§. 5.

Quibus omnibus propositis ad ipsam quaestionem accedo: an modus a Vicario Clivensi executioni intermittendae adhibitus pactum Dorstense laedere, vel conditiones ab eodem propositae Camerae Iudicij auctoritatem offendere possint. Iam vero harum rerum historiae supra tradidæ breuis et summaria repetitio necessaria est.

Legati Directoriales, copiis Directorum fines Leodiensem ingressis, conuenerant, ut cum praefecto exercitus de exequenda sententia colloquerentur et reliqua quae ad sententiae executionem pertinerent, communī consilio agerent. Cum vero isto tempore status rerum adeo diuersus esset ab illo, quo copiae expeditioni destinabantur, praefecto militum supremo, Baroni de Schlieffen et legato Clivensi de Dohm ad plenam sententiae executionem, multis periculis magnisque difficultatibus obnoxiam, suscipiendam copiae non sufficere videbantur. Verum autem legati reliqui, dissentientes, sententiae executionem, spretis periculis, fieri solebant. Quae vero pericula cum exercitum, cuius pleraque pars copiae Prussicae erant, facile perdere possent, Baro de Schlieffen, ut Regis milites seruaret, executionem sententiae facere recusauit. Ne tamen frustra

frustra in regionem Leodiensem ingressus esset, conditionibus a legato Cluensi ad item componendam propositis et a Leodiensibus ratis habitis copias ad restituendam tranquillitatem Leodium, sibi ab ipsis ciuibus oblatum, introire iussit.

Quod si vero haec omnia cum norma gerendorum negotiorum ex pacto Dorstensi tradita comparantur, cuilibet statim illi pacto contraria esse videbuntur, cum Episcopus Monasteriensis cum Duce Iuliacensi consenserit, ideoque ex dissentientis Ducis Cluensis voluntate negotium peragi non deburit. Qua ratione dusti quamvis plurimi scripserint, tamen non deserunt quia illa omnia a Legato Cluensi facta approbarent eorumque iustitiam ab aduersariis vindicarent. Ab illa parte in primis stant Viri Illustres Reuss^{a)} et Danz^{b)}. Ab hac vero praeter multos alios, Illustris de Marschall^{c)}. Defensores causae Prussicae potiora argumenta inde deriuant, quod copiae Prussicae maior pars totius a tribus Directoribus instruisti exercitus fuissent, et Rex plures copias dedisset, quam Ducis Cluensis ratio postulasset. Quibus aduersarii sua sponte Regem id fecisse opponunt; quare si ob maiorem copiarum numerum maiorem Directorii partem habere voluisset, id antea reliquis Directoribus declarare debuisse.

Verum autem ut argumenti a numero copiarum iusto maiori deriuati indeolem exquirere possim, nunc quaedam

a) Staats-Kanzl. P. XXIII. p. 475.
I. § 28. et p. 512. §. 38.

b) Forges, Berrachr. etc. § 4; p. 17.

c) Darstellung etc. p. 154. Forges.
Darstellung etc. p. 25. f.

verba de variis componendi ex trium Directorum copiis exercitum modis faciam. Triplex vero huius rei computatio fieri potest. Cuius prima ex *matricula* Imperii ita deriuatur, ut, qua ratione Directorum territoria, quorum causa Directorum gerunt, in matricula scripta sint, eadem ex trium Directorum copiis componatur exercitus^a). Secunda vero computatio eiusmodi est, ut exercitus, pro ratione partis Directorii, qua quisque Directorum gaudet, componatur. Tertia denique ita singi potest, ut exercitus, tribus partibus a Directoribus aequae praefitis, constet^c). Quis inter hos tres exercitum componendi modos legitimus sit, nescio, nec vlo loco vel pactum de eo initum vel aliam normam inuenire potui. Primus quidem maxime cum Constitutione Circulari conuenit. Quicquid sit, tamen semper copiarum Prussicarum multitudo executioni destinata, quamlibet computandi rationem eligas, iustum militiae numerum exercitui Directorum a Duce Cluensi praestandum longe superat. Etenim si res ex matricula dijudicetur, Dux Cluensis, partito in quinque partes exercitu, duas eiusmodi partes praefat; Si ex Directorii ratione, quartam exercitus

a) Vehementer optasse ut Ill. Reuss in St. K. p. 477. eius rei rationes reddidisset. Libenter concedo hanc computandi rationem prae reliquis longe excellentem, Constitutioni Circulari maxime consentaneam esse.

b) Hanc accepisse videtur Ill. de Marshall in Darstellung etc. p. 155.

c) De hac conuenerunt Legati ab Electoribus Moguntino, Treuirensi, Coloniensi, Bauaro - Palatino, Brandenburgico et Brunswicensi ad eligen- dum Imperatorem missi, in propositionibus de causa Leodiensi d. 11. et 12 Sept. 1790. factis Art. IX. Cf. Histor. polit. Magazin 1790. Octob. p. 451. sq.
E

exercitus partem; Si denique ex numero Directorum, tertiam partem. Illi igitur, qui Regi, quum, tertia totius exercitus parte bis data, praesliterit, quam reliqui Directores a Duce Clivensi postulare poterant, maiorem in dirigenda expeditione potestatem tribuunt, non adeo, quam alii arbitrantur, a trahite veritatis recedere mihi videntur. Maior potentia, inquit ill. Reuß^{a)}, si de reipublicae constitutione sermo est, maiora iura non praebet. Quae quidem Viri Celeberrimi sententia eadem est, ac si dixisset: Rex Prussiae, et si reliquis Directoribus Circuli Westphalici potentior, tamen, si Ducis Clivensis partes agit, maiori in dirigendis Circuli negotiis iure non gaudere deberet, quam quod illi leges Imperii praebent vel pacta cum Condirectoribus inita in eum constituunt. Sed eadem ratione dici potuisse: Rex Prussiae, quamquam reliquis Directoribus potentior, tamen perficiendis Circuli negotiis non maiores vires impendere deberet, quam quas Dux Cliviae secundum leges et constitutiones praestare deberet.

Quod si vero ad expeditionem iuuandam Dux Cliviae plures copias dederit, quam debuit: Episcopus autem Monasteriensis et Dux Iuliensis in aliqua negotii parte ordinanda, quae ad usum copiarum spectat, ab eo dissentiant: ille, nisi huic libertati disertis verbis renunciauerit, copias ultra iustum modum datas, reuocare potest. Quo facto, si exercitus illis copiis a Duce reuocatis minutus, ad expeditionem instituendam non sufficiat, paclum Dorstense non laesum est, cum Rex

exer-

a) L. l. p. 476. §. 28. Verba wenn von Constitution die Frage ist, ipsius haec sunt: Größere Gewalt gewährt nicht grüßeres Recht,

exercitum a Directoribus ad normam vel matriculae vel Directorii compositum, ab expeditione non arcuerit: sed copias a solo ipsius arbitrio pendentes ad exequendam quidem Camerac Imperii sententiam missas, ob statum rerum mutatum eundemque, quo missae essent, peiorem, reuocauerit.

Quae si applicentur ad expeditionem Leodiensem, statim iura Regis in ea dirigenda, si fieri debebat, maiora conspi- cuntur. Dedit enim Rex copias plures, quam vel secundum matriculam debuit. Itaque oblata occasione modo declarata eas reuocare potest. Inde vero luculentter apparet, partem magnam militum, quibus sententiae executio mandata erat, ita a Regis arbitrio pependisse, vt, si ille reliquorum Directorum sententiae in ordinanda expeditione accedere non posset, copias ultra iustum modum datas reuocare ius haberet atque potestatem. Quod vero ius antea reliquis Directoribus demonstrare, Regis non erat: potius fieri potuisse, vt illi, cum Regi in perficiendis negotiis partes iusto maiores conce- derent, sibi exercitum iurium Directorialium circa Regis co- piyas iusto plures reseruassent. Quod quidem cum non factum esset, salua erat Regi eiusque Vicario Directoriali libertas re- vocandi illas copias, non ex Dacis Cliviae officio, sed com- modi alieni causa missas. Rex igitur optimo iure praesumere et sperare potuit, fore vt sibi, si quid inopinata accideret, in consiliis de eo capiendis maiores partes a Directoribus conce- derentur: cum sine illis copiis iusto pluribus cum exercitu Di- rectorum, expeditioni destinato, coniunctis negotiis perfici non posset. Quod quidem ea de causa commemorari debet,

vt intelligatur, ne culpam quidem intermissae executionis Regi imputari posse.

Ex his vero omnibus, quae haec tenus tradita sunt, luculenter apparet, iura maiora Regis in dirigenda expeditione a numero copiarum iusto maiori derivata, quamvis non fuerint absoluta, quod plane negari potest, tamen fuisse conditionalia: ita quidem, vt negatis sibi in dirigenda expeditione maioribus iuribus, maiores vires non impenderet. Semper igitur de reuocandis copiis Regis iusto pluribus, nunquam de reuocandis omnibus eiusdem copiis dixi. Sed cum reliquorum Directorum militibus *bis mille et ducentis*, (Cap. I. §. 5.) addendi a Rege essent, si maximum numerum accipias, id est: *si rem ex matricula diuidices, mille et quingenti circiter milites*; cumque reuocatis Regis copiis iusto pluribus, minutus esset exercitus ad executionem destinatus *tribus millibus* hominum: statim apparet, his reuocatis executionem fieri non potuisse ideoque de adhibendis executioni reliquis copiis ne cogitari quidem debuisse.

§. 6.

Iam vero, cum sine copiis Regis iusto pluribus legitime reuocatis, reliquae copiae contra Leodium progredi ne conari quidem potuerint: executio non a Rege iniusto modo impedita, sed ob statum rerum subito mutatum intermissa dici debet. Tanta autem rerum commutatione facta Directorum primaria cura esse debuit, vt copiae augerentur, nisi alio modo Episcopus Leodiensis cum populo reconciliari posset. Quorum quidem

quidem prius cum hyberno tempore magna cum celeritate fieri non posset, interim Legatus Cluensis cum collegis conditiones quasdam, (Cap. I. §. 7.) communicabat, quibus controversia componeretur et executio periculosa evitaretur. Cum vero reliqui legati, quamvis ob paucitatem copiarum iam impedita esset, fieri vellent executionem, omnes illas conditiones improbabant et reuicabant. Attamen nihilominus Legatus Cluensis illas conditiones, licet a collegis reieatas ad Leodienses misit, a quibus statim approbabantur atque praefecto militum supremo arx et vrbs offerebantur. Quae quidem Vicarii Directorialis extraordinaria negotiorum gerendorum ratio, praesertim cum Regi non displiceret, maximis aduersariorum querelis originem dedit: ita ut illas conditiones mutationem et emendationem sententiae ab Augusto Imperialis Camerae Iudicio latae appellarent; vnde eiusdem Iudicij auctoritas laesa, nec non iniuria reliquis Directoribus illata fuisset. Quae vero omnia utrum vere ita se habcant, nec ne, facile diiudicari potest, si exponitur, quaenam, obstantibus executioni difficultatibus, Directores facere vel debeant vel possint.

Intermissa vero, ob copiarum paucitatem et periculorum magnitudinem, vel si quae aliae adsint iustae causae, executione sententiae: de mitiori siue minus plena eiusdem sententiae executione a Directoribus Circulorum agi non debet. Illorum enim est, sententiam a supremis Imperii tribunalibus latam exequi, minime vero eandem mitigare siue mutare: quod quidem, si propter salutem reipublicae fieri vident, indicem mitigandae sententiae causam, expositis rationi-

E 3

bus

bus idoneis, adeant, vel, si sententia de restituendis alicuius iuribus lata sit, hunc moueant, ut sponte quibusdam iuribus renunciet. Quare, ut haec ad Circuli Westphalici Directores applicentur, si omnes illi Directores de substituenda executione minus plena sive mitiori consensissent: tamen hic vnaminis trium Directorum consensus ad sententiam mutandam sive minus plene exequendam solus non sufficeret.

Sed quamvis Directores sententiam, cuius executioni difficultates obstant, mutare vel mitigare non debeant: tamen cum ipsis rerum statum optime cognoscant, etiam, quomodo illius habita ratione sententiam mutandam esse existiment, iudici declarare, vel, oblata occasione, partibus litigantibus aequas conditiones ad componendam item proponere possunt. Iam vero, si Directores Circuli Westphalici, executione aliqua difficultatibus impedita, modum mutandae sententiae iudici declarare, vel conditiones partibus litigantibus proponere velint: quaeritur an in modo illo declarando vel conditionibus proponendis, eadem ratione quam in reliquis negotiis Directorialibus fieri debeat, ut, Episcopo et altero Duce consentientibus, diuersa alterius Ducis sententia opprimatur. Quod quidem facile explorari potest, si negotia Directorialia cum negotio modi mutandae sententiae declarandi vel conditionum proponendarum comparentur. In illis autem ordinariis negotiis aliquid ab ipsis Directoribus perfici debet, quod, cum duplice modo fieri simul nequeat, una Directorii voluntate opus est. Quomodo vero, dissentientibus Ducibus, una Directorii voluntas accipiatur, pacto Dorstensi definitum est. Verum autem in

in modo illo declarando vel conditionibus proponendis cum nihil ab ipsis Directoribus perficiendum sit, non opus est una Directorum voluntate. Itaque consentientibus Episcopo et altero Duce de his, illis, conditionibus proponendis, diuersa alterius Ducis sententia non opprimitur; sed vel a iudice, vel a partibus litigantibus approbata, reliquorum Directorum sententias vnanimes opprimere potest. Vnde luculenter patet, singulos Directorum, salvo pacto Dorsteni, sententiam suam cum iudice vel partibus communicare posse.

Quod si vero conditiones ab aliquo Directorum propo-
site ab altera litigantium parte approbatae sint, et ea de causa
ab eadem parte in alterius partis commodum aliquid factum
sit, postea vero ab illa parte, in cuius commodum aliquid
factum sit, conditiones improbentur et reliquantur, statim ap-
probacionis ab altera parte factae fructus cessant, vel si in Di-
rectoris conditiones proponentis potestatem tradidi sint, ab
illo, nisi iniuste agere velit, auctoribus restituи debent. Ita
fane res se habuerunt in causa Leodiensi. Intermissa enim sen-
tentiae executione, conditionibus proponendis locus fuit,
quippe quibus occasionem Episcopus Leodiensis litteris d. XVIII.
Oct. ad legatum Clivensem scriptis ^{a)}) et Leodiensium legati
exercitui obuiam venientes praebuerunt. Itaque legatus Clivensis,
utrique parti aequas rerumque statui accommodatas
conditiones proposit: quibus quidem statim a Leodiensibus
approbatis factum est, ut vrbs et arx copiis, vt tranquillita-
tem restituerent, ab ipsis Leodiensibus offerrentur. Iam vero

cum

^{a)} Cf. *Die Lütticher Revolution C, W. v. Dobm, p. 140, Anl. 16.*

cum conditiones ab Episcopo nondum approbatae essent, ne minima quidem mutatio Leodii a legato Cluensi vel fieri debuit, vel facta fuit. Illae autem conditiones cum norma reipublicae mutandae a Leodiensibus approbatae essent: legatus Cluensis, copiis urbem ingressis, sententiam Cameralem exequi, quamvis nunc fieri potuisset, ea de causa non debuit, quod urbis traditio fructus esset conditionum a Leodiensibus approbatarum ^{a)}). Itaque conditionibus ab Episcopo reiectis, urbs reddi debuit, ergoque copiae spe approbandarum ab Episcopo conditionum urbem ingressae, spe irrita, urbem relinquere debuerunt: praesertim cum iudex, improbatis conditionibus, sententiae rigorem non remiserit.

a) Nec hunc rerum ordinem mutare potuit sententia ab Augusto Imperialis Cameræ Iudicio d. IV. Dec. MDCCCLXXXIX lata, qua prior d. XXVII. Aug. e. a. confirmabatur. Tollendæ enim erant difficultates executioni, deductis ex urbe copiis obstantes. Interim vero id in primis agi poterat, ut Leodienses, qui iam cogi non possent, consilio regerentur.